

# 세출예산사업명세서

2024년도 추경 1 회 일반회계 환경과

부서: 환경과  
정책: 자연환경 보전 이용  
단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
환경과	30,735,372	29,718,583	1,016,789
국	2,335,035	3,778,035	△1,443,000
군	897,000	897,000	0
기	79,184	79,184	0
도	946,950	1,129,950	△183,000
군	26,477,203	23,834,414	2,642,789
자연환경 보전 이용	706,385	663,054	43,331
국	92,077	95,077	△3,000
도	33,353	33,353	0
군	580,955	534,624	46,331
자연환경 보전관리	416,826	373,006	43,820
국	42,000	45,000	△3,000
도	15,000	15,000	0
군	359,826	313,006	46,820
청사시설 관리	89,444	90,708	△1,264
201 일반운영비	22,116	23,280	△1,164
01 사무관리비	7,296	7,680	△384
○일반수용비	7,296	7,680	△384
-청사운영 화장지, 청소용품 등	100,000원*12월*95%	1,200	△60
-청사 정수기 및 비데 렌탈료	60,000원*4대*12월*95%	2,880	△144
-청사 공기청정기 렌탈료	50,000원*4대*12월*95%	2,400	△120
-구내식당 생수구입	50,000원*12월*95%	600	△30
-구내식당 소모품(화장지, 청소용품) 구입	50,000원*12월*95%	600	△30
02 공공운영비	14,820	15,600	△780
○시설장비 유지비	10,830	11,400	△570
-청사시설 유지관리	10,000,000원*95%	10,000	△500
-냉난방기 수선	100,000원*4대*95%	400	△20
-청사 냉난방기 청소	100,000원*10대*95%	950	△50
○식당 가스사용료	350,000원*12월*95%	4,200	△210
206 재료비	760	800	△40
01 재료비	760	800	△40
○청사 환경정비 꽃묘 구입	50,000원*8종*2회*95%	800	△40
405 자산취득비	540	600	△60
01 자산및물품취득비	540	600	△60
○시설운영 집기 구입	540	600	△60
-식당 운영 집기구입(냄비등)	200,000원*2종*90%	400	△40
-식당 선풍기 구입	100,000원*2대*90%	200	△20



부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전 이용  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○물놀이시설 수질검사	80,000원*10회	800	0	800
○어린이활동공간 확인검사 수수료		380	400	△20
- 놀이시설 검사	400,000원*1식*95%	380	400	△20
○웹호스팅 구축 및 유지관리	5,000,000원*95%	4,750	5,000	△250
○홈페이지 도메인 이용 수수료	200,000원*95%	190	200	△10
○조경관리도구 구입		1,425	1,500	△75
- 낫, 호미, 전정가위 등	1,500,000원*95%	1,425	1,500	△75
○공중화장실 소모품 구입	800,000원*95%	760	800	△40
02 공공운영비		8,480	8,400	80
○인터넷 통신요금	50,000원*10월	500	0	500
○전기요금	1,000,000원*6월*95%	5,700	6,000	△300
○수도요금	400,000원*6월*95%	2,280	2,400	△120
207 연구개발비		17,100	19,000	△1,900
02 전산개발비		17,100	19,000	△1,900
○홈페이지 구축	19,000,000원*90%	17,100	19,000	△1,900
401 시설비및부대비		110,000	70,000	40,000
01 시설비		110,000	70,000	40,000
○에코촌 군관리계획변경 용역		22,000	0	22,000
○에코촌 식재관리 용역		20,000	0	20,000
○지적 확정 측량		68,000	70,000	△2,000
405 자산취득비		23,785	11,900	11,885
01 자산및물품취득비		23,785	11,900	11,885
○에코촌 자전거 안전용품 실외 보관함		3,000	0	3,000
○에코촌 자전거 구입	400,000원*20대	8,000	0	8,000
○에코촌 자전거 안전용품 구입	100,000원*20개	2,000	0	2,000
○시설운영 집기 구입		10,785	11,900	△1,115
- 관리사무실 사물함	1,000,000원*90%	900	1,000	△100
- 관리사무실 사무용가구(책상, 의자)	1,000,000원*90%	900	1,000	△100
- 관리사무실 냉난방기(5평형)	1,300,000원*1대*90%	1,170	1,300	△130
- 관리사무실 냉난방기(15평형)	3,000,000원*1대*90%	2,700	3,000	△300
- 잔디관리기	1,000,000원*1대*90%	900	1,000	△100
- 예초기	500,000원*1대*90%	450	500	△50
- 전정기	500,000원*1대*90%	450	500	△50
- 컴퓨터 및 프린터	2,000,000원*90%	1,800	2,000	△200
- 관리사무실 강화문 열쇠	100,000원*90%	90	100	△10

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 보전 이용  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	—상품진열대 500,000원*3개*95%	1,425	1,500	△75
야생동·식물 관리		289,559	290,048	△489
	국	50,077	50,077	0
	도	18,353	18,353	0
	군	221,129	221,618	△489
야생동물 보호		175,305	175,794	△489
201 일반운영비		3,605	3,794	△189
01 사무관리비		3,605	3,794	△189
	○포획확인표지, 혈액채취키트 등 구입 2,000,000원*95%	1,900	2,000	△100
	○유해야생동물 포획관리시스템 수수료 5,750원*26명*12월*95%	1,705	1,794	△89
206 재료비		5,700	6,000	△300
01 재료비		5,700	6,000	△300
	○피해방지단 엽탄 구입 3,000원*2,000개*95%	5,700	6,000	△300
친환경도시 조성		7,691,325	8,233,739	△542,414
	국	2,242,958	3,682,958	△1,440,000
	군	897,000	897,000	0
	기	79,184	79,184	0
	도	913,597	1,096,597	△183,000
	군	3,558,586	2,478,000	1,080,586
환경정책 기반 구축		112,844	115,977	△3,133
	도	1,400	1,400	0
	군	111,444	114,577	△3,133
환경정책 운영지원		2,950	3,000	△50
201 일반운영비		950	1,000	△50
01 사무관리비		950	1,000	△50
	○각종 환경행사 지원 수용비	950	1,000	△50
	—현수막 제작 66,000원*2개*5월*95%	627	660	△33
	—포스터 및 안내문 제작 340,000원*95%	323	340	△17
환경측정망 운영		45,448	47,839	△2,391
201 일반운영비		45,448	47,839	△2,391
01 사무관리비		45,448	47,839	△2,391
	○토양오염도 표토검사(실태조사 등) 945,600원*10개소*95%	8,984	9,456	△472
	○토양오염도 심토검사 94,300원*10개소*95%	896	943	△47
	○하천수 수질검사 360,000원*26개소*4회*95%	35,568	37,440	△1,872
환경개선부담금 징수		13,146	13,838	△692
201 일반운영비		13,146	13,838	△692
01 사무관리비		13,146	13,838	△692

부서: 환경과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경정책 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○환경개선부담금 고지서(정기,독촉) 제작		4,038	4,251	△213
-시설물	92원*600매*2회*95%	105	111	△6
-자동차	92원*15,000매*3회*95%	3,933	4,140	△207
○환경개선부담금 납부 홍보 현수막 제작	66,000원*40개*95%	2,508	2,640	△132
○환경개선부담금 (가상계좌, 자동이체 등) 납부 수수료	347,000원*95%	330	347	△17
○가상계좌시스템 유지관리비	6,600,000원*95%	6,270	6,600	△330
기후변화 대응		4,407,834	4,922,960	△515,126
	국	1,738,500	3,178,500	△1,440,000
	기	27,000	27,000	0
	도	492,400	672,400	△180,000
	군	2,149,934	1,045,060	1,104,874
녹색성장 운영		6,550	7,200	△650
201 일반운영비		4,930	5,400	△470
01 사무관리비		950	1,000	△50
○기후변화 선진지견학 차량임차료	1,000,000원*1대*95%	950	1,000	△50
02 공공운영비		380	400	△20
○선진지 견학 여행자 보험료	20,000원*20명*95%	380	400	△20
03 행사운영비		3,600	4,000	△400
○탄소중립 생활실천 홍보 캠페인		3,600	4,000	△400
-물품	10,000원*246개*90%	2,214	2,460	△246
-현수막	77,000원*20개*90%	1,386	1,540	△154
301 일반보전금		1,620	1,800	△180
11 행사실비지원금		1,620	1,800	△180
○교육, 세미나 등 참석보상		1,620	1,800	△180
-(관외)저탄소실천운동보고회 및 교육 참 석	20,000원*10명*2회*90%	360	400	△40
-저탄소실천운동 참여자 급량비	8,000원*10명*10회*90%	720	800	△80
-기후변화 활동 및 교육	20,000원*30명*1회*90%	540	600	△60
기후변화 대응 지원		2,376	2,500	△124
201 일반운영비		2,376	2,500	△124
01 사무관리비		2,376	2,500	△124
○탄소포인트제 홍보물 제작		951	1,000	△49
-탄소포인트제 안내문 제작	1,530원*200장*95%	291	306	△15
-탄소포인트제 안내 홍보물품 제작	3,470원*200장*95%	660	694	△34
○탄소중립녹색성장위원회 참석수당	100,000원*15명*95%	1,425	1,500	△75

부서: 환경과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
수소자동차 구매 지원		597,000	2,410,200	△1,813,200
	국	337,500	1,777,500	△1,440,000
	도	79,500	259,500	△180,000
	군	180,000	373,200	△193,200
402 민간자본이전		455,000	397,200	57,800
	국	292,500	270,000	22,500
	도	68,900	63,600	5,300
	군	93,600	63,600	30,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○수소자동차 구입 지원 35,000,000원*13대		455,000	397,200	57,800
		455,000	397,200	57,800
	국	292,500	270,000	22,500
	도	68,900	63,600	5,300
	군	93,600	63,600	30,000
405 자산취득비		142,000	2,013,000	△1,871,000
	국	45,000	1,507,500	△1,462,500
	도	10,600	195,900	△185,300
	군	86,400	309,600	△223,200
01 자산및물품취득비 ○관용 수소자동차(청소차) 구매 ○관용 수소자동차(승용) 구매 71,000,000원*2대		142,000	2,013,000	△1,871,000
		0	1,800,000	△1,800,000
	국	0	1,440,000	△1,440,000
	도	0	180,000	△180,000
	군	0	180,000	△180,000
		142,000	213,000	△71,000
	국	45,000	67,500	△22,500
	도	10,600	15,900	△5,300
군	86,400	129,600	△43,200	
도시녹색길 관리		21,908	23,060	△1,152
201 일반운영비		7,658	8,060	△402
01 사무관리비		2,670	2,810	△140
○봉천도교 제3종시설물 지정 실태조사 시행 계획 수립 2,810,000원*1개소*95%		2,670	2,810	△140
02 공공운영비		4,988	5,250	△262
○도시녹색길 운영 및 정비		4,988	5,250	△262
-공공요금 등 187,500원*12월*95%		2,138	2,250	△112
-보수 및 정비 3,000,000원*95%		2,850	3,000	△150
206 재료비		4,750	5,000	△250
01 재료비		4,750	5,000	△250
○잡초제거 및 꽃길조성 5,000,000원*95%		4,750	5,000	△250
401 시설비및부대비		9,500	10,000	△500
01 시설비		9,500	10,000	△500
○봉천 독방 풀베기 5,000,000원*2회*95%		9,500	10,000	△500

부서: 환경과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
수소연료충전소 구축사업(자체)		1,420,000	120,000	1,300,000
401 시설비및부대비		70,000	20,000	50,000
01 시설비		70,000	20,000	50,000
○수소충전소 설치마을 주민 숙원사업(마을 정자1개소및운동시설)		50,000	0	50,000
402 민간자본이전		250,000	100,000	150,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		250,000	100,000	150,000
○수소충전소 설치 마을 주민 숙원사업(마을 공동창고1개소)		250,000	100,000	150,000
403 자치단체등자본이전		1,100,000	0	1,100,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		1,100,000	0	1,100,000
○수소연료충전소 구축		1,100,000	0	1,100,000
안전한 석면 관리		1,851,982	1,851,982	0
균		897,000	897,000	0
기		52,184	52,184	0
도		272,000	272,000	0
군		630,798	630,798	0
슬레이트 처리지원		1,794,000	1,794,000	0
균		897,000	897,000	0
도		269,100	269,100	0
군		627,900	627,900	0
207 연구개발비		89,700	0	89,700
균		44,850	0	44,850
도		13,455	0	13,455
군		31,395	0	31,395
01 연구용역비		89,700	0	89,700
○슬레이트 실태조사 사업		89,700	0	89,700
균		44,850	0	44,850
도		13,455	0	13,455
군		31,395	0	31,395
402 민간자본이전		1,704,300	1,794,000	△89,700
균		852,150	897,000	△44,850
도		255,645	269,100	△13,455
군		596,505	627,900	△31,395
03 민간위탁사업비		1,704,300	1,794,000	△89,700
○주택 슬레이트 철거처리(400동)		1,396,620	1,486,320	△89,700
균		698,310	743,160	△44,850
도		209,493	222,948	△13,455
군		488,817	520,212	△31,395
환경오염 지도관리		14,526	15,490	△964
자동차 배출가스 관리		998	1,050	△52
201 일반운영비		570	600	△30
02 공공운영비		570	600	△30

부서: 환경과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 환경오염 지도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○단속기계 정도검사 200,000원*측정기3종*95%		570	600	△30
206 재료비		428	450	△22
01 재료비		428	450	△22
○환경측정기 부품 150,000원*측정기3종*95%		428	450	△22
환경오염 지도점검		11,528	12,440	△912
201 일반운영비		3,268	3,440	△172
01 사무관리비		1,330	1,400	△70
○일반수용비 -환경오염물질 시료채취 검사수수료 350,000원*4회*95%		1,330	1,400	△70
02 공공운영비		1,938	2,040	△102
○시설장비유지비(소음측정기외 2종) 60,000원*3종*2회*95%		342	360	△18
○통신요금(미세먼지신호등외 6개소) 20,000원*7개소*12월*95%		1,596	1,680	△84
206 재료비		860	900	△40
01 재료비		860	900	△40
○환경오염물질 시료채취용기		860	900	△40
405 자산취득비		7,000	7,700	△700
01 자산및물품취득비		7,000	7,700	△700
○환경진동측정기 구입		7,000	7,700	△700
대기환경 개선		1,001,619	1,011,926	△10,307
	국	504,458	504,458	0
	도	147,797	150,797	△3,000
	군	349,364	356,671	△7,307
미세먼지 관리		5,843	16,150	△10,307
	도	0	3,000	△3,000
	군	5,843	13,150	△7,307
201 일반운영비		3,610	3,800	△190
01 사무관리비		1,900	2,000	△100
○미세먼지 및 오존 신호등 유지관리비 300,000원*5개소*95%		1,425	1,500	△75
○실내공기질 관리 안내 리플릿 제작 1,000원*500부*95%		475	500	△25
02 공공운영비		1,710	1,800	△90
○통신요금(배출가스 5등급 차량 문자 안내) 150,000원*12월*95%		1,710	1,800	△90
401 시설비및부대비		0	10,000	△10,000
	도	0	3,000	△3,000
	군	0	7,000	△7,000
01 시설비		0	10,000	△10,000
○미세먼지 및 오존 신호등 설치(1개소)		0	10,000	△10,000



부서: 환경과  
 정책: 친환경도시 조성  
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	도	0	3,000	△3,000
	군	0	7,000	△7,000
	405 자산취득비	2,233	2,350	△117
	01 자산및물품취득비	2,233	2,350	△117
	○미세먼지 간이측정기 구입 235,000원*10대*95%	2,233	2,350	△117
	공중화장실 조성·운영	302,520	315,404	△12,884
	공중화장실 관리	302,520	315,404	△12,884
	201 일반운영비	225,800	237,684	△11,884
	01 사무관리비	174,990	184,200	△9,210
	○공중화장실 비품 100,000원*26개소*12월*95%	29,640	31,200	△1,560
	○이동식공중화장실 이동트레일러 임차료 600,000원*5회*95%	2,850	3,000	△150
	○공중화장실 청소 용역	142,500	150,000	△7,500
	-1구역 75,000,000원*1식*95%	71,250	75,000	△3,750
	-2구역 75,000,000원*1식*95%	71,250	75,000	△3,750
	02 공공운영비	50,810	53,484	△2,674
	○공공요금 및 제세	39,410	41,484	△2,074
	-공중화장실 비상벨 사용요금 44,000원*18개소*12월*95%	9,029	9,504	△475
	-공중화장실 전기요금 65,000원*26개소*12월*95%	19,266	20,280	△1,014
	-상·하수도 사용요금 56,250원*12개소*12월*95%	7,695	8,100	△405
	-분뇨 수거 30,000원*10개소*12월*95%	3,420	3,600	△180
	○시설장비유지비	11,400	12,000	△600
	-시설유지 수리 400,000원*30개소*95%	11,400	12,000	△600
	401 시설비및부대비	19,000	20,000	△1,000
	01 시설비	19,000	20,000	△1,000
	○노후된 공중화장실 시설 수리 5,000,000원*4개소*95%	19,000	20,000	△1,000
	행정운영경비(환경과)	2,068,540	2,069,410	△870
	기본경비	66,330	67,200	△870
	기본경비(환경정책팀)	36,330	37,200	△870
	201 일반운영비	16,530	17,400	△870
	01 사무관리비	16,530	17,400	△870
	○관서운영 일반수용비 1,000,000원*12월*95%	11,400	12,000	△600
	○관서운영 급량비 8,000원*27명*25식*95%	5,130	5,400	△270
	재무활동(환경과)	20,269,122	18,752,380	1,516,742
	내부거래지출	20,253,949	18,752,380	1,501,569
	환경기초시설특별회계 전출금	20,253,949	18,752,380	1,501,569

부서: 환경과  
 정책: 재무활동(환경과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	701 기타회계등전출금	20,253,949	18,752,380	1,501,569
	01 기타회계전출금	20,253,949	18,752,380	1,501,569
	○환경기초시설특별회계 전출금	20,253,949	18,752,380	1,501,569
	보전지출	15,173	0	15,173
	국도비 보조금 반환	15,173	0	15,173
	802 반환금기타	15,173	0	15,173
	01 국고보조금반환금	15,106	0	15,106
	○2022년 탄소중립 지원사업 집행잔액 및 발생 이자	15,100	0	15,100
	○2023년 어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 발생이자	6	0	6
	02 시·도비보조금반환금	67	0	67
	○2023년 쿨루프 지원사업 발생이자	40	0	40
	○2023년 어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 발생이자	2	0	2
	○2023년 미세먼지 및 오존신호등 설치사업 집 행잔액 및 발생이자	25	0	25